
CMU I Centrum mezistátních úhrad I Styčné místo České republiky pro oblast zdravotní péče 

Konference ISSS 

AP CMU – národní řešení projektu EESSI 
              v oblasti zdravotnictví  



CMU I Centrum mezistátních úhrad I Styčné místo České republiky pro oblast zdravotní péče 

Zdravotní pojištění a zdravotní péče v rámci EU  

 Nařízení 883/04 a 987/09 o koordinaci systémů sociálního zabezpečení 

• Upravuje  práva, povinnosti a administrativní postupy lidí i institucí, vč. 
zdravotnických zařízení v situacích s přeshraničním prvkem 

• Aplikuje se přímo, má přednost před národními zákony 

• Řeší např. poskytování zdrav. péče mimo stát pojištění, podmínky zdrav. pojištění 
migrujících pracovníků a jejich rodin, vypořádání nákladů na péči mezi systémy 
zdrav. pojištění států EU, mezinár. vymáhání dluhů na pojistném atd. 

 

• Na základě zmocnění z nařízení CMU: 

 - tzv. styčným místem  ČR - zastupuje český systém poskytování zdr,. péče,  
poskytuje informace, zajišťuje správní pomoc lidem i institucím, spravuje závazky a 
pohledávky českého systému veř. zdr. pojištění  

 - tzv. pověřenou institucí – rozhoduje a spolurozhoduje o otázkách příslušnosti k 
pojištění 

 - tzv. přístupovým místem – spravuje aplikaci, přes kterou budou procházet všechna 
data mezi ČR a EU 



CMU I Centrum mezistátních úhrad I Styčné místo České republiky pro oblast zdravotní péče 

Elektronizace koordinační agendy v EU     

• Při provádění nařízení EU průběžně vznikají, zanikají, mění se nároky i 
povinnosti osob i institucí zdrav. pojištění 

– nutná intenzivní a efektivní vzájemná komunikace mezi institucemi 
dotčených států.  

 

• Nařízení 987/09 proto ukládá komunikovat mezi institucemi 
elektronicky 

– cílem zrychlení a zpřehlednění komunikace, usnadnění zpracování 
informací, zvýšení průkaznosti zaslaných dat 

– mezistátní výměna dat prostřednictvím národních přístupových 
míst pro jeden nebo více sektorů soc. zab.   

– na úrovni EU připraveny, projednány a schváleny strukturované el. 
dokumenty (tzv. SEDy) a závazné popisy jejich vzájemné výměny 
(řešení životních situací – flows) 

– postupný přechod na el. výměnu, probíhá přechodné období 

 

 

 



CMU I Centrum mezistátních úhrad I Styčné místo České republiky pro oblast zdravotní péče 

Elektronizace koordinační agendy v ČR  

• CMU pověřeno vybudováním a správou českého přístupového místa 
pro oblast zdravotního pojištění a zdravotní péče (tzv. AP CMU).  

 

• po projednání se všemi ZP zvolen koncept jednoho informačního 
systému, tj.  společného národního řešení administrace mezinárodní 
agendy pro pracovníky všech českých ZP i CMU 

 

–  cílem maximální dlouhodobá efektivnost - flexibilní a hlavně 
efektivní provádění změn a úprav na jednom místě, bez nutnosti 
zásahů do všech IS jednotlivých ZP 

 

– systém umožní i zpracování agendy mez. smluv o sociálním 
zabezpečení a propojení s ostatními systémy soc. zabezpečení ČR i 
propojení institucí zdr. pojištění navzájem 



CMU I Centrum mezistátních úhrad I Styčné místo České republiky pro oblast zdravotní péče 

• nyní postupně propojuje osm institucí zdravotního pojištění 
a jejich IS, již používán ve finanční agendě (cca 250 000 
nových případů ročně)  

 

• společným nástrojem pro každodenní administraci pro 
cílových cca 1300 pracovníků 

 

• v další fázi propojení s dalšími č. institucemi soc. zab. (ČSSZ, 
OSSZ, ÚP)   

 

• v cílové fázi přímá el. komunikace s několika tisíci 
partnerských zahraničních institucí   

AP CMU – stav a výhled  



CMU I Centrum mezistátních úhrad I Styčné místo České republiky pro oblast zdravotní péče 

AP CMÚ 

v ČR 
AP ČSSZ 

v ČR 

AP v Německu 

národní 

komunikace 

Coordinating  

Node v EU 

AP MPSV 

v ČR 

národní 

komunikace 

mezinárodní 

komunikace 

(s-Testa) 



CMU I Centrum mezistátních úhrad I Styčné místo České republiky pro oblast zdravotní péče 

Mezinárodní část AP CMÚ 

(router) 

Národní část AP CMÚ 

(portál / cloud) 

Schránka 

CI CMÚ 

Schránka 

CI ZP1 

Schránka 

CI ZP2 

Schránka 

CI ZPn 

Aplikace 

hromadného 

přeúčtování 

Informační 

systém 

zdravotní 

pojišťovny 



CMU I Centrum mezistátních úhrad I Styčné místo České republiky pro oblast zdravotní péče 



CMU I Centrum mezistátních úhrad I Styčné místo České republiky pro oblast zdravotní péče 



CMU I Centrum mezistátních úhrad I Styčné místo České republiky pro oblast zdravotní péče 

ZP ZP ZP MZ ČR CMU … 



CMU I Centrum mezistátních úhrad I Styčné místo České republiky pro oblast zdravotní péče 

ZP ZP ZP MZ ČR CMU … 



CMU I Centrum mezistátních úhrad I Styčné místo České republiky pro oblast zdravotní péče 

ZP ZP ZP MZ ČR CMU … 

Kompetentní instituce 1 

Kompetentní instituce 2 

Kompetentní instituce N 

… 

Schránka 1 

Schránka 2 

Schránka X 

… 



CMU I Centrum mezistátních úhrad I Styčné místo České republiky pro oblast zdravotní péče 

ZP ZP ZP MZ ČR CMU … 

Kompetentní instituce 1 

Kompetentní instituce 2 

Kompetentní instituce N 

… 

Schránka 1 

Schránka 2 

Schránka X 

… 

Flow / SEDy 



CMU I Centrum mezistátních úhrad I Styčné místo České republiky pro oblast zdravotní péče 

ZP ZP ZP MZ ČR CMU … 

Kompetentní instituce 1 

Kompetentní instituce 2 

Kompetentní instituce N 

… 

Schránka 1 

Schránka 2 

Schránka X 

… 

Flow / SEDy 



CMU I Centrum mezistátních úhrad I Styčné místo České republiky pro oblast zdravotní péče 

ZP ZP ZP MZ ČR CMU … 

Kompetentní instituce 1 

Kompetentní instituce 2 

Kompetentní instituce N 

… 

Schránka 1 

Schránka 2 

Schránka X 

… 

Flow / SEDy 



CMU I Centrum mezistátních úhrad I Styčné místo České republiky pro oblast zdravotní péče 

ZP ZP ZP MZ ČR CMU … 

Kompetentní instituce 1 

Kompetentní instituce 2 

Kompetentní instituce N 

… 

Schránka 1 

Schránka 2 

Schránka X 

… 

Flow / SEDy 



CMU I Centrum mezistátních úhrad I Styčné místo České republiky pro oblast zdravotní péče 

ZP ZP ZP MZ ČR CMU … 

Kompetentní instituce 1 

Kompetentní instituce 2 

Kompetentní instituce N 

… 

Schránka 1 

Schránka 2 

Schránka X 

… 

Flow / SEDy 



CMU I Centrum mezistátních úhrad I Styčné místo České republiky pro oblast zdravotní péče 



CMU I Centrum mezistátních úhrad I Styčné místo České republiky pro oblast zdravotní péče 



CMU I Centrum mezistátních úhrad I Styčné místo České republiky pro oblast zdravotní péče 



CMU I Centrum mezistátních úhrad I Styčné místo České republiky pro oblast zdravotní péče 



CMU I Centrum mezistátních úhrad I Styčné místo České republiky pro oblast zdravotní péče 



CMU I Centrum mezistátních úhrad I Styčné místo České republiky pro oblast zdravotní péče 



CMU I Centrum mezistátních úhrad I Styčné místo České republiky pro oblast zdravotní péče 



CMU I Centrum mezistátních úhrad I Styčné místo České republiky pro oblast zdravotní péče 



CMU I Centrum mezistátních úhrad I Styčné místo České republiky pro oblast zdravotní péče 



CMU I Centrum mezistátních úhrad I Styčné místo České republiky pro oblast zdravotní péče 

AP CMÚ je součástí EESSI, která představuje 
jednu z nejrozsáhlejší implementací eHealth 

na světě 

 

Děkujeme za pozornost 


